[image: image1.png]

[image: image1.png]

CONTRATO LICITATÓRIO N. 060/2014 PARA AQUISIÇÃO DE CASCALHO.
O MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público, com endereço na Rua Pergentino Alberici, 150, centro, Cidade de Entre Rios, inscrita no CNPJ sob o n. 01.612.698/0001-69, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, Senhor JOÃO MARIA ROQUE, inscrito no CPF/MF sob n. 833.739.859-00, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e de outro lado:
O Sr. Alivino Camargo, brasileiro, casado, Agricultor, residente e domiciliado na Linha Aparecida; neste Município de Entre Rios, inscrito no CPF sob nº 195.736.429-72, denominado CONTRATADO, celebram o presente contrato, decorrente do procedimento licitatório, de acordo com o disposto no Capítulo II do artigo 54 da Lei 8666/93, com suas alterações subseqüentes, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL 023/2014, Processo Licitatório n. 0024/2014, homologado em 17/03/2014, sujeitando-se às normas do supramencionado diploma legal, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

AQISIÇÃO DE CASCALHO DE BOA QUALIDADE.
Sub-Cláusula Primeira: Passa a fazer parte integrante deste contrato mesmo não estando em anexo, o processo licitatório de n. 024/2014.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

O presente contrato terá sua vigência á partir da data de sua assinatura, até exaurir os quantitativos ou até a data de 31 de dezembro de 2014.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORMA DE EXTRAÇÃO:

As despesas de extração e transporte do cascalho correrão inteiramente por conta do contratante, o qual desde já fica autorizado a transitar pelo acesso existente até o local onde está situada a cascalheira, lá permanecer com seus servidores e equipamentos, podendo, inclusive, melhorar a estrada de acesso existente a fim de possibilitar melhores condições de acesso e transporte.
CLAÚSULA QUARTA – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO E ORÇAMENTO:

O preço total, certo e ajustado entre as partes é de R$ 6.000,00 (Seis Mil reais), sendo que o quantitativo será retirado em conformidade com as necessidades de execução das obras do município. O pagamento será efetuado a vista, junto Tesouraria Municipal.
O recurso estará consignado a dotação orçamentária própria do exercício de 2014, da Secretaria de infra-estrutura.
CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

5.1. O presente contrato poderá ser rescindido de comum acordo entre as partes ou unilateralmente pelo Município(Contratante),por razões de conveniência administrativas ou fatos supervenientes que inviabilizem seu cumprimento, em qualquer caso, deverá o contratante, pagar ao contratado somente a quantia já retirada de cascalho, não cabendo nenhuma espécie de indenização ao contratado.

5.2. O contratado desde já autoriza a entrada e permanência dos servidores e encarregados do município, para realização dos serviços de limpeza, extração e transporte do cascalho, podendo o município, retirar quantas cargas forem necessário até o quantitativo total contratado, bem como no local que melhor lhe aprouver.

5.3. É facultado ao contratado o acompanhamento e fiscalização dos trabalhos, bem assim o controle da quantidade de cascalho retirada pelo município.

5.4. O contratante fica com a preferência para retirar todo o cascalho existente no imóvel do contratado, quer seja através de aditamento do presente contrato, quer seja através da lavratura de novo instrumento contratual, ficando expressamente vedado ao contratado, vender, emprestar ou ceder a qualquer título cascalho a terceiros, sem a prévia e expressa autorização do contratante.

CLÁSULA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão regidos pela Lei 8666/93.
CLAÚSULA SÉTIMA – DO FORO

7.1. As partes elegem de comum acordo o Foro e Comarca de Xaxim/SC, para dirimir de quaisquer questões oriundas do presente instrumento, com renúncia expressa de qualquer outra por mais privilegiado ou especial que possa ser.

E, por estarem justos e acordes, firmam o presente, juntamente com 02 (duas) testemunhas, em três vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos.
Entre Rios SC, em 17 de março de 2014.
JOÃO MARIA ROQUE

            Alivino Camargo
Prefeito Municipal

Contratado

Testemunhas:
              Nome:

Nome:

               CPF:

CPF:

Rua Pergentino Alberice, n. 150, Centro do Município de Entre Rios/SC, CEP: 89.862-000

1